УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ВОЖЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РА С П О Р Я Ж Е Н И Е

От  15.01.2021
№  6
                                               п. Вожега

      О проведении районной
      олимпиады обучающихся

      начальных классов
 В соответствии с Планом работы МКУ «Центр по обслуживанию образовательных учреждений» Вожегодского муниципального района на 2020-2021 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.    Провести в образовательных организациях Вожегодского муниципального района олимпиаду обучающихся  начальных  классов (далее Олимпиада) по следующим предметам: математика, русский язык, литературное чтение, окружающий мир.
2.    Утвердить Положение  о районной олимпиаде обучающихся начальных классов (Приложение 1).

3.    Утвердить состав муниципального оргкомитета по проведению Олимпиады:

О.Т.Кинозёрова - председатель, начальник информационно - методического  отдела МКУ "Центр по обслуживанию образовательных учреждений";

Г.В.Степановичева – методист по основам наук и информатизации информационно - методического отдела МКУ "Центр по обслуживанию образовательных   учреждений";
Т.А Веселкова – учитель начальных классов МБОУ «Вожегодская средняя школа».

      Н.Л.Колина – руководитель районного методического объединения учителей   начальных классов, учитель начальных классов МБОУ «Вожегодская средняя школа».

   4. Утвердить следующие сроки проведения школьного этапа Олимпиады:

26 января – математика
27 января – русский язык
28 января  – литературное чтение
29 января  – окружающий мир

        5. В образовательных организациях создать предметно-методические комиссии по проверке олимпиадных заданий для  школьного этапа Олимпиады.

        6. Отчет о проведении школьного этапа Олимпиады и заявку на участие в муниципальном этапе направить в МКУ "Центр по обслуживанию образовательных учреждений"  до 13 февраля 2021 года (Приложение 2).

7. Утвердить следующие сроки проведения муниципального этапа Олимпиады:

16 февраля – математика
17 февраля – русский язык
18 февраля – литературное чтение
19  февраля – окружающий мир

.

8.  Утвердить  предметно-методическую комиссию по проверке олимпиадных заданий  муниципального этапа в следующем составе:
О.Т. Кинозёрова – председатель, начальник информационно-методического отдела МКУ "Центр по обслуживанию образовательных  учреждений";

Г.В. Степановичева – методист по основам наук и информатизации информационно  -  методического отдела
Т.А.Веселкова – учитель начальных классов МБОУ «Вожегодская средняя школа»;
Н.Л.Колина – руководитель районного методического объединения учителей   начальных классов, учитель начальных классов МБОУ «Вожегодская средняя школа»;
9.   Контроль за исполнением распоряжения  возложить на О.Т. Кинозёрову, начальника  информационно-методического отдела МКУ "Центр по обслуживанию образовательных учреждений".

Начальник Управления образования                                 О.П. Горюнова

	Утверждено

распоряжением Управления образования Вожегодского муниципального района

от 15.01.2021. №  6
Приложение № 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о районной олимпиаде обучающихся начальных классов
1. Общие положения.
1.1. Районная олимпиада обучающихся начальных классов (далее Олимпиада) проводится Управлением образования Вожегодского муниципального района (далее Управление образования), информационно-методическим отделом МКУ «Центр по обслуживанию образовательных учреждений» (далее ИМО).
1.2. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения Олимпиады, ее организационно-методическое обеспечение,   порядок участия в нем и определения победителей и призеров.

1.3.  Основными целями и задачами Олимпиады являются активизация познавательной деятельности обучающихся начальных классов, развития у младших школьников интереса к учению, созданию необходимых условий для выявления и поддержки одаренных детей.

1.4.Олимпиада проводится на основе общеобразовательных программ начального общего образования по следующим предметам: математике, русскому языку, литературному чтению, окружающему миру.
1.5. Олимпиада включает в себя два этапа:                                                                                                     I этап  - школьный,  проводится  в образовательной  организации (январь-февраль);
 II этап – муниципальный (февраль)
2. Порядок организации и проведения

школьного этапа Олимпиады.
2.1.Школьный этап олимпиады проводится общеобразовательными организациями. Проведение школьного этапа олимпиады является обязательным. Ответственность за его проведение возлагается на руководителей общеобразовательных организаций.

2.2. Школьный этап Олимпиады проводится по олимпиадным заданиям, разработанным предметно – предметно-методической комиссией, утверждённой Управлением образования Вожегодского муниципального района.

2.3. В школьном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся 2,3,4 классов образовательных организаций, желающие участвовать в Олимпиаде.

2.4. Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, признаются победителями школьного этапа Олимпиады при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных баллов.

2.5. Призерами школьного этапа Олимпиады, в пределах установленной квоты, признаются все участники школьного этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями, если ими набрано более половины максимально возможного количества баллов.

2.6. Список победителей и призеров школьного этапа Олимпиады утверждается руководителем образовательного учреждения.

2.7. Победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждаются дипломами.
3. Руководство  и  методическое  обеспечение

 муниципального  этапа  Олимпиады
3.1 Общее руководство муниципальным этапом олимпиады осуществляется Управлением образования и оргкомитетом в составе, утвержденном Распоряжением  Управления образования.

3.2. В состав оргкомитета муниципального этапа олимпиады входят представители Управления образования, методической службы, заместитель директора  по УВР,  руководитель районного методического объединения учителей начальных классов.
3.3.  Оргкомитет муниципального  этапа олимпиады в пределах своей компетенции:

 -   обеспечивает выполнение требований Положения об олимпиаде обучающихся начальных классов;                                                                                                                                - вносит предложения в Управление образования по составу  предметных комиссий для муниципального этапа олимпиады, осуществляет непосредственное руководство подготовкой и проведением муниципального этапа олимпиады;

- обеспечивает техническое  оснащение муниципального этапа олимпиады;                              - анализирует и обобщает итоги муниципального этапа олимпиады;

- создает условия, обеспечивающие сохранность жизни и здоровья всех участников муниципального этапа олимпиады.

3.4.  Состав муниципальных предметных комиссий олимпиады  формируется из числа педагогических работников образовательных учреждений и методистов  МКУ «Центр по обслуживанию образовательных учреждений» и утверждается распоряжением Управления образования.

3.5. Предметная комиссия олимпиады:                                                                                                      -   оценивает выполненные олимпиадные задания;                                                                                  -  проводит анализ выполненных олимпиадных заданий;                                                                   -  рассматривает  совместно  с  оргкомитетом  муниципального  этапа  олимпиады апелляции;                                                                                                                                                             -  представляет  в  оргкомитет  аналитические отчеты о  результатах проведения муниципального этапа олимпиады.
4. Порядок участия в муниципальном этапе Олимпиады.
4.1. В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие на добровольной основе обучающиеся 2,3,4 классов:  победители    и    призеры     школьного     этапа     олимпиады  текущего учебного года.

4.2. Количество и состав участников муниципального этапа олимпиады определяются квотой Управления образования (не более 25% от общего количества).

4.3. Муниципальный этап Олимпиады проводится по олимпиадным заданиям, разработанным предметно-методической комиссией, утверждённой Управлением образования Вожегодского муниципального района.

4.4. Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, признаются победителями муниципального этапа Олимпиады при условии, что количество набранных баллов превышает половину максимально возможных.

4.5. Призёрами признаются участники, следующие в итоговой таблице за победителем, при условии, что набранное ими количество баллов больше половины максимально возможных.

4.6. Список победителей и призёров муниципального этапа Олимпиады утверждается Управлением образования Вожегодского муниципального района.
4.7. Победители и призёры муниципального этапа Олимпиады награждаются дипломами.

5.  Подведение  итогов  муниципального  этапа  Олимпиады и  награждение  победителей  и  призеров
5.1.  Итоги муниципального этапа Олимпиады подводятся по окончании всего этапа.

5.2.  Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады определяются на основании результатов участников муниципального этапа Олимпиады, которые заносятся в итоговую таблицу результатов участников, представляющую собой ранжированный список участников муниципального этапа Олимпиады, расположенных по мере убывания набранных ими баллов. Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.

5.3. Рейтинг всех участников муниципального этапа Олимпиады с указанием набранных баллов по предметам, а также список  победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады с указанием места утверждается распоряжением  Управления образования.

	Утверждено

распоряжением Управления образования Вожегодского муниципального района

от 15.01.2021 г. № 6
Приложение № 2

Итоги школьного этапа районной олимпиады для обучающихся  начальных классов

            МБОУ « __________________________________________________»
Отчет по Олимпиаде

	номер п.п.
	МБОУ
	Количество обучающихся в 2-4-х классах  (чел.)
	Количество обучающихся в 3-4-х классах (чел.)
	Школьный этап
	Муниципальный этап

	Кол-во участников ¹ (чел.)
	Кол-во фактов участия ² (чел.)
	Кол-во победителей (чел.)
	Кол-во призеров (чел.)
	Кол-во участников ¹ (чел.)
	Кол-во фактов участия ² (чел.)
	Кол-во победителей (чел.)
	Кол-во призеров (чел.)

Заявка на участие в муниципальном этапе  Олимпиады

обучающихся  начальных   классов.
	Ф.И участников муниципального этапа Математика
	Ф.И участников муниципального этапа

Русский язык
	Ф.И участников муниципального этапа
Литературное чтение
	Ф.И участников муниципального этапа

Окружающий  мир

	 класс
	 класс
	 класс
	 класс

                                                                                                Директор школы

Согласие родителя (законного представителя)
участника олимпиад школьников
на обработку персональных данных своего ребенка (подопечного)
Я,_____________________________________________________________,
(ФИО родителя (законного представителя полностью)
Проживающий по адресу:______________________________________________________________
____________________________________________________________________,
паспорт серия _________ номер__________, выдан:_____________________________________________________________
____________________________________________________________________,
(кем и когда выдан)
являясь родителем (законным представителем) _____________________________________________________________________
(ФИО ребенка (подопечного) полностью)
на основании ____________________________________________________________________,
(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя)
проживающего по адресу ____________________________________________________________________,
паспорт (свидетельство о рождении) серия _________ номер__________, выдан:
____________________________________________________________________,
(кем и когда выдан)
настоящим подтверждаю

- свое согласие на предоставление и обработку оператору списка победителей и призеров этапов районной олимпиады обучающихся начальных классов ( далее Олимпиада) в МБОУ _____________________________________________________  персональных данных моего ребенка (подопечного);

- ознакомление с Положением об Олимпиаде
Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка (подопечного) в целях организации, проведения, подведения итогов интеллектуальных соревнований и олимпиад, проводимых под эгидой Управления образования Вожегодского муниципального района. Вологодской области.
Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении персональных данных моего ребенка (подопечного), которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу третьим лицам) и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребёнка, а также его олимпиадной работы, в том числе в сети «Интернет».
Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных моего ребенка (подопечного):
-фамилия, имя, отчество;

-пол;

-дата рождения;

-название и номер школы;

-класс;

-результат участия (в том числе олимпиадная работа) на этапах районной олимпиады школьников и других интеллектуальных соревнованиях, проводимых Управлением  образования Вожегодского муниципального района, Департаментом образования Вологодской области;
-контактная информация.

Я согласен(сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с использованием автоматизированных средств, так и без таковых.
Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): фамилия, имя, отчество, пол, название и номер школы, класс, результат участия на этапах Олимпиады  могут быть размещены на сайтах в списках победителей и призеров этапов Олимпиады.
Я даю согласие на размещение персональных данных моего ребенка (подопечного) в списках, оператором которых, является Управление образования Вожегодского муниципального района (п. Вожега, ул. Советская, дом 20):

победителей и призеров интеллектуальных соревнований в Вожегодском районе,
приглашенных на муниципальный этап Олимпиады.
Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) действует с даты его подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Я уведомлен о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему письменному заявлению в порядке, определенном законодательством Российской Федерации. Мне известно, что в случае исключения следующих сведений: «Фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, школа, класс, результат участия в интеллектуальном соревновании» оператор базы персональных данных не подтвердит достоверность дипломов или грамот обучающегося.
Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка, родителем (законным представителем) которого я являюсь.

	«               »                  2021 года

	/

	Подпись

	Расшифровка